

Straż Polska

Dziennik polityczny i społeczny.

Redakcja i administracja ul. Przejazd № 8, skrzynka pocztowa 54.

CENY PRENUMERATY:

W Łodzi z odnośnikiem do domu miesięcznie msk. 4.50
kwartalnie 13.50

Cena pojedynczego numeru 20 fenigów.

Administracja czwarta od godz. 7 rano do 7 wieczór; w niedzielę i święta od 7 do 10 rano. Redakcja czynna od godz. 5 do 10 wiecz. oddzielnie.
Redaktor: przyimie od 4 do 6 wiecz.

OGŁOSZENIA: Nadesłane przed tekstem i w tekście wiersz 1.75 fen. Nekrologi — 1 msk. Reklamy — 50 fen. Zwyczajne (5 szpalt) — 60 fen. Drobne ogłoszenia po 10 fen. za wyraz. Każde ogłoszenie najmniej 50 fen.

Teatr Polski
Cegielniana 63,
poddyrektaj: Fr. Ryckowski.

Czwartek, 16 stycznia Występ Wiktora Biegańskiego
„DON JUAN“
Przejęcie Dramat w 5 akt. Tadeusza Rittnera.

Piątek, 19 stycznia Występ Wiktora Biegańskiego
„Don Juan“
Po raz 2-ty Dramat w 3 aktach Tadeusza Rittnera

Sobota, 18 stycznia po poł. o g. 4 (ceny najniższe)
„Sulkowski“ Tragedja w 5 akt
St. Zeromskiego.
Wieczorem o godz. 7.30 Występ W. Biegańskiego
„DON JUAN“ Dramat w 3 akt.
Tadeusza Rittnera.

Od dziś

na ogólne żądanie publiczności
przedstawienie

CYRKU WOLFSONA

przedłużono jeszcze na dni kilka.

Niemcy a kresy wschodnie.

W tych dniach opublikował ksiądz Lichnowsky w „Berl. Tagebl.“ artykuł w sprawie dzielnic naszych, dostarczając swym czytelnikom całego szeregu argumentów, za pomocą których winni bronić przynależności t. zw. kresów wschodnich do Niemiec. W kresach ich tryma argument odnośny się do wydajności dzielnic naszych. Są one szpitarnią Niemiec, przeto pod żadnym warunkiem od Niemiec odłączone być nie mogą. Innymi słowy: stanowią one konieczność żywotną dla narodu niemieckiego, przeto byłoby gwałtem o pomstę wolać, gdyby konferencja pokojowa tej konieczności uwzględnić nie miała. Pokój, któryby od Niemiec oderwał dzielnice polskie, nie mógłby być pokojem trwałym i musiałby ranać, jak ranały inne pokoje gwałtu np. jak ranał pokój brzeski.

Cenne to wyznaczenie. Będzie zatem zadaniem konferencji pokojowej obwarować ten pokój tak, żeby Niemcy nie dwa, lecz dziesięć razy namyślił się nad tem, czy polecałoby się go naruszyć.

Wspomniany powyżej argument księcia Lichnowskiego przywłaszcza sobie i odwołuje go na przykładach rozrzucając po Berlinie anonimowa odezwa, nadesłana nam przez jednego z przyjaciół pióra naszego.

Czytamy tam: Kresy wschodnie produkują na głowę ludności 1300 kg. ziemniaków rocznie. Reszta Rzeszy tylko 570 kg. Pozostaje przeto na kresach polskich nadmiar wynoszący 80 milionów centnarów podwójnych, umożliwiając podniesienie racji tygodniowej o 4 i pół funta na głowę. Połowa twoj tygodniowej racji ziemniaków — pochodzi z kresów wschodnich! I pyta na palec grubymi literami: azali chcecie ją porzucić Polakom?

Zalutujemy się z ziemniakami, przechodzi odezwa do zboża. Bez prowincji wschodnich — powiada — produkuje Rzesza niemiecka rocznie 200 kg. zboża na głowę. Kresy wschodnie produkują rocznie na głowę ich ludności 413 kg. zboża. A więc o 213 kg. więcej! Ten nadmiar produkcji kresów wschodnich pozwala wypękać rocznie na głowę ludności o 72 funty chleba więcej, co równa się 1 1/4 funtem chleba tygodniowe. Tu następuje znów stwierdzenie:

niemał połowa twoj racji chleba pochodzi z kresów wschodnich! i zapytanie: azali chcecie ją porzucić Polakom?

Po zbożu następuje kolej na węgle. Zagłębie górnośląskie — powiada odezwa — wydała rocznie 50 milionów ton węgla kamiennego, czyli czwartą część całej produkcji niemieckiej. Bez węgla niema ciepłego pokoju, niema ciepłej strawy, niema gazu, niema pracy i znów zapytanie: azali chcielibyście porzucić lasce Polaków, czy to wszystko macie lub nie macie mieć?

Po tych trzech pytaniach retorycznych zdążyła odezwa do konkluzji streszczającej się w następującem zakłącju: Niemcy, nie pozwólcie się przez Polaków obrabować z niemieckiej marchii wschodniej. Trwała strata marchii wschodniej oznacza dla Niemiec trwałą klęskę głodową!

Czytając tego rodzaju artykuły i odezwy nie wiedzieć, czy kpią, czy pytają o droge.

Niemcy mają z głodu umrzeć, gdy stracą nasze dzielnice, a bodaj zamarać nawet? Pytań się godzi autorów tych bezmózgowych elaboratów, co te nasze nieliczne dzielnice mają zrobić z nadmiarem swego zboża, kartofil i węgla. Toż chyba nie zapiekają tego wszystkiego, lecz puszcza w obieg handlowy, a Niemcy, jako najbliżsi sąsiedzi, niewygodniej niż inni łączymy i wędzemi i nami złączone, łatwo pobiją konkurencję innych współzawodników.

Kłamstwem jest twierdzenie, że Niemcy bez naszych dzielnic głód musiałby cierpieć.

A nawet, gdyby było prawda, czy dla tego godziłoby się skazać nas na wiczyść, beznadziejną niewolę niemiecką? Etyka chrześcijańska, a nawet zimny rozum polityczny radziłoby tylko tak uporządkować sprawę, aby po rozdzieleniu był syty i owca cała. Polska w własnym dobrze zrozumianym interesie nie może znieść na zachodniej, nieobwarowanej przez przyrodę granicy głodnego sąsiada. A ponieważ zabić go nie chce i nie może, będzie mu musiała dać jeść, tem bardziej, że i od niego niejednemu potrzebować będzie. Uregulowanie zaś tego będzie zadaniem przyszłych traktatów handlowych.

Pożegacie Niemcy w rodzaju Lichnowskiego i autorów wspomnianej odezwy nie rządzą się jednak ani rozumem politycznym, ani etyką chrześcijańską, lecz etyką złodziejską, który upatruje punkt bo-

noru w tem, aby zatrzymał, co ukradł, i etyką eszerycką, który każdej chwili gotów wziąć gwałtem, czego nie dają dobrowolnie. A podjęci od złodzieji i opryszków, którzy nie bawią się w dekadę prawo, są tem, że szelmostwa swoje uprawiają z miłą pokrzywdzonego poczciwca dochodzącego tylko najświętszych praw swoich.

Telegramy.

Zadania Rady Naczelnej.

Kraków 14 stycznia (PAT)
W niektórych dziennikach krakowskich ukazało się twierdzenie jakoby zbierająca się z inicjatywy naczelnej rady ludowej w Poznaniu Rada Naczelna narodu polskiego miała zastąpić albo usunąć sejm konstytucyjny w powszechnym głosowaniu wybrany. Wobec tego bawiący w Krakowie poseł Władysław Seyda zamieszcza w dziennikach tutejszych następujące wyjaśnienie: Rada Naczelna Narodu Polskiego niema być wcale zwrócona przeciw sejmowi ludowemu. Głównym i naczelnym zadaniem jej ma być reprezentowanie opinii narodu wobec rozpoczynającej się w Paryżu konferencji między państwami i narodami sprzymierzonymi, aż do czasu dopóki się nie zbierze sejm konstytucyjny. Z chwilą zwołania sejm konstytucyjnego Rada Naczelna Narodu Polskiego rozwiąże się. Dalejszym jej zadaniem będzie zjednoczyć naród na zgodnego wysiłku w ciężkich chwilach, które kraj nasz przechodzi i wpływem swoim łagodzić walki partyjne i stanowić, co da najlepszą gwarancję że sejm konstytucyjny nie tylnie w najbliższym se wyborach terminie się zbierze, ale równaż że pracy jego nie zagłaszają zbyt zastrzone namiętności stronnicze.

Pobożne życzenia.

Wiedeń, 14 stycznia (PAT).
„Neue Freie Presse“ domaga się, se prezydent Wilson zamiechał planu udania się na obszar wojenny francuski. Korespondent „Neue Freie Presse“ wyciąga z tego wniosek, że między rządem francuskim a Wilsonem nastąpiło znaczne osłabienie stosunków.

Interwencja Koalicjiw Polsce

Haga, 14 stycznia (PAT).
Według doniesienia paryskiego „Temps“ na wczorajszej konferencji koalicyjnej rozważano sprawę interwencji w o j e k o w e j w Polsce, sby przeciwdziałać ruchowi bolszewickiemu.

Zapropnowano obsadzenie linii Gdańsk — Toruń. Ameryka oświadczyła gotowość wysłania tam 2 dywizji. Dziennik „Globe“ wychodzący w Bostonie wychodzi do przekonania, iż najlepszym środkiem skutecznego zwalczania bolszewizmu jest dostarczanie żywności.

Operacje koalicji przeciw bolszewikom.

Wiedeń, 14 stycznia (PAT).
Z Genewy donoszą do „Czeskiego Słowa“:

Komendant który będzie kierował operacjami koalicji przeciw Rosji będzie zamiatowany na konferencji pokojowej. Podstawa operacyjna dla wojsk na wschodzie będzie Rjeka. Wojska koalicyjne zajęły Dobrużę.

Położenie w Niemczech.

Berlin, 13 stycznia (PAT)
Biuro korespondencyjne donosi: W rozmaitych punktach miasta toczą się dalsze walki. Rad wykrył w Berlinie telegraficzną agenturę rosyjską, która została spieczetowana. W Hamburgu ruch Spartakusowców można uważać za ukłoczony, natomiast Essen jest w rąku Sartakusowców. W Szpandawie ogłoszono stan oblężenia.

Berlin, 13 stycznia (PAT)
Dzienniki donoszą o aresztowaniu przywódcy niezależnej socjalnej demokracji Ledebura i Ernsta Meyera.

Berlin, 13 stycznia (PAT)
Dnia 11 przemówił Ebert do nowoprybytego oddziału wojska oświadczając między innymi że sadaniem ich jest ca-

Komunikat Sztabu Generalnego.

Warszawa 14 stycznia. (PAT) Grupa Bag: Na wachód od Włodz...

Kole Chyrowa sytuacja bez zmiany. Szef sztabu generalnego Szeptycki, gen. Dywizji.

Na polu chwaly. Przemyski, 14 stycznia (PAT) Dzisiaj rano przywieszono tu szlaki...

Okrucienstwa Niemców. Poznań, 14 stycznia (KP). Z Grodziska donoszą: Starosta St...

Ultimatum dyrektorjatu Ukraińskiego do rządu sowieckiego.

Warszawa, 14 stycznia (PAT) Donoszą tutaj: W odpowiedzi na...

Wjazd komisarzy ludowych.

Warszawa, 14 stycznia (PAT). Wydział prasowy ministerstwa...

Z Rady ministrów.

Warszawa, 14 stycznia (PAT). Na posiedzeniu rady ministrów...

Mobilizacja w Galicji wschodniej.

Przemyski, 14 stycznia (PAT). Dzisiaj na murach miasta...

Konferencje, prowadzone od szeregu tygodni między kom. Piłsudskim...

mówi się, że przesilenie gabinetowe jest aktualne.

W niedzielę kom. Piłsudski przyjął w Belwederze Paderewskiego i prezesa ministrów p. Moraczewskiego.

Wedle informacji, które zdołaliśmy uzyskać od członków obecnego gabinetu...

Istnieją dwie opinie. Wedle jednej z nich gabinet powinien zachować charakter polityczny z przewagą żywiołów ludowo-robotniczych.

Drugi projekt zmierza do utworzenia gabinetu politycznie neutralnego.

Członków obecnego gabinetu już zawiadomiono o podjętych ustulowaniach utworzenia nowego rządu.

Jako najważniejsze powody przesilenia podają w sferach politycznych: położenie finansowe i sprowizacyjne oraz ogólną sytuację polityczną kraju.

Powolni przedstawiciele polskiej partji socjalistycznej, pytani przez naszego sprawozdawcę o horoskopy, twierdzili, że podjęta obecnie akcja doprowadzi do zmiany gabinetu.

Wybory do Sejmu.

- Lista kandydatów Narodowego Komitetu Wyborczego Stronnictw Demokratycznych na miasto Łódź: 1) Skulski Leopold, inżynier...

- Lista kandydatów Bezpartyjnego Narodowego Komitetu Wyborczego na Okręg Łódzki (powiaty Łódzki, Łaski i Brzeziński): 1) Kwiatkowski Władysław, włoścjanin...

W poniedziałek o godz. 7 wieczorem w Domu Ludowym przy udziale przeszło 1000 osób odbył się wiec przedwyborczy...

Szereg mówców zabierało głos, podkreślając znaczenie sejmiku dla naszego życia wewnętrznego i stosunków zewnętrznego.

Zabrani na wiecu przedwyborczym w Domu Ludowym w liczbie przeszło 1000 osób, w dniu 13 stycznia r. b. po wyjaśnieniu stanowiska Chrześcijańskiej Demokracji...

Główna Komisja Wyborcza na powiaty rozesała zawiadomienia do pełnomocników grup, które zgłosiły swe listy...

na-wisko, adres wiek i zawód przedstawiciela grupy, oraz w jakiej mierze jest miejscowej komisji wyborczej...

Do Komisji Głównej Wyborczej na powiaty Łódzki, Łaski i Brzeziński zgłoszono jecej tylko Związek list wyborczych...

KRONIKA.

Z Rady Miejskiej. Na wczorajsze posiedzenie Rady Miejskiej zapowiadano jak zwykle na godz. 8 wiecz. do godz. 7 m. 30 przybyło zaledwie 20 radnych.

Przewodniczący dr. Rosenblat oświadczył, że z powodu braku quorum posiedzenie nie może się odbyć.

Na posiedzenie nie przybył głównie radni żydowski z powodu wiecu nacjonalistycznego, który odbywał się w tych samych godzinach.

Wyjazd delegacji. Detalni wyjeżdża do Warszawy delegacja, złożona z kap. Pawłowski i komisarza do spraw jeńców Cwałbińskiego...

Delegacja przedstawi rządowi szereg deprecjacji w sprawie ultimatu ciężkiej dołi jeńców i wojskowych, którzy powrócili do kraju.

Wznowienie zaplanu ochotników. Rozkazem Sekcji Pełkowej Ministerjum Spraw Wojskowych otwarte zostały z powrotem zapisy ochotników do Wojska Polskiego...

Karygodna opaność. Kilku wójtów, którzy widocznie niedostatecznie rozumieją powagę swego obowiązku...

Najbardziej jednak godną zaznaczenia jest opaność wójta gminy Wola Wężykowa, powiatu łaskiego, który pomimo odpowiednich wezwań i nalegań dotąd nie dostarczył...

Główna Komisja na powiaty interwenjowała w tej sprawie u powiatowego Komisarza Ludowego, generalnego Komisarza Wyborczego i ministra spraw wewnętrznych.

W sprawie zaprowadzenia miasta. Na posiedzeniu Wydziału zaprowadzenia miasta uregulowano sprawę dostawy mięsa przez cech rzeźników do szpitali i tanich kuchni...

Renowacja milicji. Komendant główny milicji ludowej, Ignacy Boznar wydał rozkaz p. o. komendanta okręgu łódzkiego milicji ludowej...

Wszystcy ci, u których wykryta zostanie broń, na którą nie będą posiadali odpowiedniego zezwolenia, zostaną pociągnięci do odpowiedzialności sądowej.

Z sądownictwa. Ministerjum sprawiedliwości rozesało okólnik zawiadamiający, że z czas od 1 stycznia r. b. wypłacony będzie dodatek do pensji wszystkim urzędnikom sądowym...

Wed. inf. opieki państwowej nad sierotami i matką ministerstwa sprawiedliwości następujące zapomogi dla sierot i matki: 3,000, Zakładowi Stanisława...

Kostki Mk. Mk. 5,000, Dawowi Opieki N. M. P. (Magdalena) Mk. 5,000, Tow. Higieny Praktycznej Imienia B. Prusa Mk. 5,000, Przytuleni Sw. Franciszka Salezego Mk. 5,000, Związaniu Świętym w Warszawie Mk. 5,000, Zakładowi Sw. Antoniego w Ignacowie Mk. 2,900, Instytutowi Hygieny Dziecięcej Imienia bar. Inswala Mk. 15,000, Ant-rasowski Opactwoi Bożkiej w Warszawie Mk. 5,000, Towarzystwu Opieki nad ubogimi matkami i ich dziećmi Mk. 5,000.

Z Rady Szkolnej Okręgowej m. Łodzi.

Wczoraj, pod przewodnictwem inż. I. Neumana, odbyło się posiedzenie Rady Szkolnej Okręgowej m. Łodzi, na którem przedewszystkiem omawiano sprawę siedz szkolnej. Postanowiono zwrócić się do Magistratu, o dostawienie danych statystycznych...

Na podstawie zgromadzonych tą drogą danych Rada szkolna projektuje otworzyć nowe oddziały lub wprowadzić zajęcia popołudniowe w istniejących już szkołach.

Rozpatrywano sprawę uruchomienia oddziałów dla dzieci niedorozwiniętych umysłowo, na wniosek zarządu Koła opiekunów głównych. Postanowiono wniosek ten przesłać do Wydziału szkolnictwa...

Uchwalono z dniem 1 lutego otworzyć kursy uzupełniające dla terminatorów.

Otrzymał list p. Sulowskiego o rezygnacji ze stanowiska przewodniczącego i członka Rady szkolnej, z powodu wyjazdu z Łodzi.

Web. c tego, że Magistrat odmówił wypłacania Radzie szkolnej, okręgowej przez miasto subsydjum, motywując iż Magistrat podlega rozporządzeniom ministerstwa W. P. i O. P. a tylko ministerstwa spraw wewnętrznych...

Uczekwanie szkół. Ponieważ wizyty sanitarne szkół i m. st. Warszawie i na prowincji, zarówno utrzymywane przez zarządy miejskie, jak i przez osoby prywatne wykazywały...

Przy podziale węgla lub drzewa, dla szkół szkolnych podobnie jak dla szpitali należy żądać pierwszeństwa przed innymi pomieszczeniami.

Wszystcy pracownicy kolei dojazdowych Pabjanice, Zgierz, Konstanczów i Aleksandrów—występują z żądaniem wypłacenia za cały czas wojny 100 procentowego dodatku do zasadniczej pensji przedwojennej.

Podkładem prawnym tych żądań jest rozporządzenie rosyjskiego naczelnego dowództwa wojennego z d. 1 sierpnia 1914 r., mocą którego kolei dojazdowe oddane zostały pod zarząd wojskowy kolei Warszawsko - Wiedeńskiej, a tem samem objęte zostały stanem wojennym.

Do prowadzenia pertraktacji wybrano delegację z grona pracowników złożoną z 11-ma osob. Na przewodniczącego tej delegacji powołano p. Józefa Wolczyńskiego, radnego miejskiego, który zwrócił się do dyrektora kolei inż. Gerlicza z odpowiedniemi przedstawieniami tej sprawy...

Przypuszczalnie należy, że słuszne żądanie pracowników, które niezadowolono w czasie wladowania przez co naraziły ich na bardzo dotkliwe straty, zostaną przez Zarząd kolei uwzględnione i na drodze polubownej załatwione, tembardziej, iż sumy wypłacone na razie z kapitałów Tow. obciążają winny częściowo rachunek rosyjskich władz wojskowych, częściowo zaś niemieckich, które rozporządzenia rosyjskie w całości akceptowały.

Z fabryki Tow. Akc. I. K. Poznańskiego.

W myśl postanowienia dyrekcji Tow. Akc. I. K. Poznańskiego rozpoczęto wypłatę zapomóg byłym robotnikom w liczbie 7,900. Zapomogą jednorazową w sumie 100 marek rozłożono na dwie raty z powodu braku na razie dostatecznej ilości gotówki.

W sobotę wypłacono pierwszej grupie robotników w liczbie 2,200 po 50 mk., wczoraj zaś otrzymało 2,300 robotników w tym samym rozmiarze.

Ogółem dyrekcja fabryczna wypłaciła na razie 380,000 mk. Drugą ratę przysiężnej zapomogi robotnicy otrzymają za parę tygodni, gdy dyrekcja będzie rozporządzała gotówką zapewnioną przez Polską Krajową pożyczką, pod zastaw listów zastawnych.

Skrzynka do listów.

Szanowny Panie Redaktorze!

W imię prawdy i bezstronności upraszam o umieszczenie niniejszego sprawozdania w № 13 „Straży Polskiej” w notatce pod tytułem „Komisarz Wiceowy” autor w sposób kłamliwy, złośliwy i oszczerczy przedstawił udział mój i interwencje podjęte we w.

Na specjalne zaproszenie delegacji tramwajarzy K. C. E. Organizujący wiec przybyłem na zebranie w celu referowania stanowiska i zadanie Rządu Ludowego. Jeżeli wolno na całym szeregu wieców napadać w sposób obojętny na Rząd Ludowy to wolno mi również na zebraniu robotniczym brać udział, tembardziej jeżeli ogół tramwajarzy tego pragnie.

W przemówieniu swoim stwierdziłem się w sposób bezstronny przedstawić całą sprawę, jak również przedstawić stan naszego przemysłu i potrzeb kłasy robotniczej wzywając do spójności organizacji i pracy państwowej twórcy. Nie prawdą jest, że części obecnych protestowała. J den z niezadowolonych który weszczynał bardzo, a którego tak goręco brał autor notatki, był to osobnik pijący do nieposzytanośc, niejaki Tomaszewski który w plugawy i ulicznik waki sposób wobec obecnych kłobiet był zebranych siebie i świat cały. Wobec czego należało go usunąć z sali, co też uczyniono.

Na ulicy obecny osobnik mi podobnywał siebie nie przedstawiając awanturując, wobec czego poprosiłem o przedstawienie dokumentów osobistych, których nie posiadał.

dał. Stwierdziłem na miejscu wobec świadków, że pijak, ów został przywieziony doróżką przez nieznaną bliżej osobników. Doróżka zapłaconą!!! e... oczekiwała Tomaszewskiego na ulicy, słowem że był narzędziem w ręku jakichś warchołów którym celowo i z rozmysłem zależało na rozbić wiece. „Obywatel” Michał Nowak występował w obronie Tomaszewskiego doś go liwie, wobec czego zażądałem dowodów osobistych, aby całą sprawę skierować na drogę sądową. Wobec tego, że posterunkowy nie mógł odprowadzić Tomaszewskiego do sąsiedztwa, a zależało mi jednak na wyjaśnieniu doś podejrzaną sprawę, odprowadziłem Tomaszewskiego, jako świadka zajęcia, do drugiego posterunku policyjnego, skąd został odprowadzony do sąsiedztwa nie dla „podniesienia władzy” jak twierdził śmiesznie autor notatki „nabiłem rewolwer” ale dla bezpieczeństwa osobistego, gdyż ulica na krańcach H lenowa o godz. 10 wieczór nie oświetlona, znane są z licznych napadów i rozpraw nożowych.

W konkluzji parafrazując zakończenie notatki autora w nr. 13 muszę dodać od siebie: „Nie bądź oszczercą i kłamcą nawet wtedy, kiedy to dotyczy twoich przeciwników politycznych, zienawidzonych przez ciebie socjalistów. Pamiętaj że uczciwość i etyka dziennikarska obowiązują wobec każdego nawet w walce politycznej!!!”

Aleksy Rzewski

Komisarz Ludowy m. Łodzi.

Łódź, 14 stycznia 1918 r.

List p. Komisarsa prostujący artykuł p. t. „Komisarz wiceowy” znajdujący się w nrze 13 naszego pisma, zamieszczony w całości bez żadnych zmian. Odpowiedź rań pozostawiamy uczestnikom tego zajęcia. Ze swojej strony mamy tylko tyle do zauważenia, że jeżeli pan Komisars w polemice wiceowej posługuje się tak rze zowymi argumentami, jak w powyższym liście, to nie dziwnego, że mu odpłacają pięknem za podobne.

Według nas udział czynników reprezentujących administrację państwa w walce

wyborczej obniża powagę nie tylko danych urzędników, ale wogóle istotę władzy. Nie też więc dziwnego, że następstwem tego jest lekceważenie władzy i jej przedstawicieli.

Koniec listu pana Komisarsa odnosi się przedewszystkiem do dziennikarzy i agitatorów jego obozu. O tem świadczy każdy wice socjalistyczny i każdy numer „Robotnika”.

Wytykając innym błędy i to urojone, należy nie obelzami i wyzwiskami, ale rzeczowymi argumentami zwalczać przeciwników a dopiero wtedy ma się prawo do sążenia i karcenia innych.

Trzeba się zdecydować i albo zostać się owym agitatorom, albo bezstronnym i sumiennym urzędnikiem administracyjnym.

Oczekujemy dalszego wyjaśnienia ze strony naszych informatorów.

Najlepszy sposób zgnębienia przeciwnika.

W № 18 „Robotnika” umieszczona została bez komentarza następująca wzmianka: „Obłąkanka b. ministra”. Z Łodzi piszą do żydowskiego „J. Wortu”, że działacz robotniczo-narodowy, b. minister pracy i członek Rady Stanu, Wolezyński, dał nagłe obłąkania i został umieszczony w Domu zdrowia w Kochanówce.”

Ani przez chwilę nie wątpimy, że redaktor „Robotnika” doskonale jest świadoma tego, co się dzieje w Łodzi i tego, że b. minister pracy i członek Rady Stanu Wolezyński jest całkowicie zdrow i wystawiony został, jako kandydat na posła do Sejmu Ustawodawczego, na liście Narodowego Komitetu Wyborczego Stronnictw Demokratycznych; prawdopodobnie również dobrze redakcja półurzędowego organu wie iż obłąkania uległ Józef Wolezyński, przywódca naję na Magistrat Łódzki.

Ale wzmianka powyższa była bardzo na rękę partyjnikom z P.P.S., bo może w oczach nieświadomych rzesz osłabić wpływ jednego z dzisiejszych przedstawicieli narodo usposobionych robotników łódzkich, dopomóż zaś ag. tacji „czerwonych.”

Jest to widocznie najnowszy pepesowski sposób „utrącania” przeciwników politycznych przez ogłoszenie ludzi normalnych i cenionych za obłąkanych.

Teatr Polski.

„Biedna dziewczyna” ulesny wode-wil L. Kweana dziś wypełni wieczór w Teatrze Polskim z p. Fertner-Wsiałewską, K. Tatarukiewiczem i Wiśniewskim w rolach głównych.

W czwartek pierwszy występ wybitnego artysty p. W. Biegańskiego w pięknym dramacie T. Rittnera „Don Juan”. Teatr przygotowuje utwór Rittnera „Jakaś tajemnica”, powi rząją rolę rolę Hrabiego p. W. Biegańskiego, reżyserją p. Bay-Rydzewskiego grającemu również rolę Sekretarza. Nowe dekoracje przygotowuje p. B. Luchowski.

Wiadomości giełdowe.

Table with 4 columns: Description, Value, and other financial data. Includes entries for 6% obligacje m. stoł., 5% oblig. Banku ziem., 4 1/2% listy zast. Ziem., 4g listy zast. Ziem., 5g listy zast. m. Warsz., 4 1/2% listy zast. m. Warsz., Ruble carskie, and Korony.

Spis niedorę zonych depesz. 1) 746 z Częstochowy—L. Czerwicka; 2) 23162 z Warszawy—Rotbard; 3) 864 z Kalisza — Restel; 4) 807 z Częstochowy — Czerwicka.

Hotel p. f. Manteuffla w J. Petrykowski

Pierwszorządna Polska Restauracja wydaje wykwinne obiady.

Wielki wybór potraw a la carte. Przedwojenne wina pierwszorzędnych domów po cenach obywatelskich.

Znana Biała Sala do dyspozycji ponad wieczorki, uczyty, zabawy i wesela.

1,000 koron nagrody

za odnalezienie skradzionych koni z chomontami z 4 na 5 stycznia r. b. Wincentemu Bidermanowi zamieszkałemu w Piotrkowie przy ul. Bykowskiej L. 114. Jeden maści biało-brudnej, lat 4, lewa tylna noga była zatratowana nad kopytem, długi ciemny szpak można go na wał Szronek, lat 7, oba wałachy, szersci długiej, kute na bacele. 104-2

Ogłoszenie.

Rada Szkolna Okręgowa m. Łodzi, zgodnie z art. 3 p. 7 „Przepisów”, niniejszym ogłasza konkurs na stanowisko nauczyciela śpiewu w miejskich szkołach publicznych z wynagrodzeniem, przewidywanem w budżecie miejskim na rok 1918/19.

Reflektanci winni do podania dołączyć:

- 1) świadectwa szkolne, 2) zawodowe, 3) stwierdzające liczbę lat pracy w zawodzie nauczycielskim, 4) świadectwo lekarskie o stanie zdrowia, 5) o stanie cywilnym, 6) metrykę urodzenia, 7) „dzieci, 8) własnoręczny przebieg życia, 9) świadectwo przynależności państwowej.

Podania składać należy w kancelarii R. S. O., Średnia 14, lokal Wydziału Samodzielstwa II piętro, do dnia 20 stycznia 1919 roku.

Rada Szkolna Okręgowa m. Łodzi.

Wyprzedaż resztek

najlepsze wełn. towary (za lokiet: na ubrania uczniowskie od 30 mk., na ubrania męskie — od 35 mk., na bluzki i suknie — od 12 mk., bostony na damskie i męskie kostjumy od 40 mk., bati i szwajcarski haftow. za całą bluzkę 35 mk. Łódź, Dzielna 3, front II-e piętro.

H. Dr. Sadkowski

Choroby wewnętrzne (specjalnie zotądka i kłezek) Łódź, ul. Piotrkowska № 120. Od 9-11 r. i od 5-7 po poł. 190

Dr. S. Kantor

Specjalista chorób wenerycznych, skórnych i dróg moczopłciowych (niemoc płożowa). Leczenie promieniami Röntgena i światłem (choroby wiosów). Piotrkowska 144, róg Ewangelickiej. Godziny przyjęcia: 9-2 rano i 6-8 pp. Dla pań od 5-6.

Ogłoszenia drobne.

A. A. A. Zelowski zeskory imitacyjnej najlepszej gatunku elastyczne, mocne, nieprzyjmujące wody, które można przybić drewnianymi gwóźdźkami, jak naturalną skórę. Dla przekonania o dobroci gatunku skóry każdy może otrzymać parę zółwek za 4 m. 50 L. Kruglancki, Cegielniana № 26 front, II piętro, i A. Kłwman Długa № 23 front, m. G. Uwaga! Na prowincje poczta tymczasowo saliczeń nie przyjmuje dlatego wysłany polecony towar napewno tylko po otrzymaniu należności L. Kruglancki, Łódź, Cegielniana № 26.

Lekcja... w miezk. D...

SALA KONCERTOWA.

Sobota, 18 stycznia 1919 r. o godzinie 8.15 wiecz.

Jedyny Wieczór Tańców Klasycznych

Haliny Szmolcówny

Primabaleriny „Metropolitan Opera House” w New-Yorku. Ze współudziałem:

Józefa Ursteina (Pikusia)

z nowym własnym repertuarem oraz Piotra Zajlicha

baletmistrza Opery Warszawskiej.

— Szczegóły w programach. —

Bifyety od Mk. 3 sprzedaje Czytelnia Nowości Alfr. Strancka, Dzielna 12, 207-1

Resztki Cegielniana 43 w podwórzu,

40%o taniej n. o. z. 185-12

po 10-u miesiącach zamknięcia, znowu czynny skład RESTEK naróżne bluzki z jedwabiem od mk. 20 do 50 mk. Halki, fartuchy i kaitany od mk. 15 do 40 a także na męskie, damskie i dzieci. Kostjumy, na kaszuby i pałta, również trykotaże, bieliznę i chustki w wielkim wyborze, różne towary i półoczoły jedwane. Cegielniana 43 w podwórzu, 4 dom od Piotrkowskiej, Ceny stałe

Czeladzie powroźniczy tak cechowi jako i niecechowi, którzy poszukują pracy zechę nadstać swoje adresy: Warszawa Ordynacja 15, do Urzędu Starożytnych Zgromadzenia powroźników, A. Cyba.

Chłopiec na praktykę do biura technicznego z ładnym charakterem pisma potrzebny Juljusza 87, m. 7

Kupię mieszkanie lub restaurację do brze prosperującą. Oferty w Adm. „Straży Polskiej” dla „H. L.”

Potrzebny czeladnik powroźniczy umiejący robić pasy transmisyjne na warsztacie na szafstmaszynie lub musterkarte. Oferty proszę nadsyłać Ordynacja № 15, A. Cyba, w Warszawie.

Wacławowi G. inberg, u. Sieniewicza 29, zgubił książeczkę legitymacyjną na chleb, dla 4-ch osób. 215-1

Zagubiono paszport rosyjski, oraz niemiecki, wydany w Łodzi, na imię Emilię Domagalskiej, i świadectwo służby. 213-1

Najlepsze krajowe piwa Tow. Akc. Browarów Parowych „Haberbusch i Schiele” Warszawa Piłkińskie i Bawarskie w 5 i 10 litr. sifonach, beczkach i butelkach z dostawą do prywatnych domów. Przedstawiciel na Łódź i okolice EDWARD LORENTZ Główny skład: Łódź, Przejazd № 75.